
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 118 del 22-02-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA BENI PER REINTEGRO CASSETTE DI PRONTO SOCCORSO E PACCHETTI
DI MEDICAZIONE SECONDO I DISPOSTI DEL D. LGS. 81/2008 – CIG ZF9353AD3D –
AGGIUDICATARIO: FAR.COM SPA – RUP: ING. ANDREA CASSERI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 38
Proposta del settore n. 104

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Ministeriale 15 luglio 2003, n. 388 “Regolamento recante disposizioni sul
pronto soccorso aziendale, in attuazione dell’art. 15, comma 3, del D. Lgs. 19 settembre
1994, n. 626, e successive modificazioni”;

 
PRESO ATTO che presso ciascun luogo di lavoro il datore di lavoro deve garantire sia la
cassetta di pronto soccorso che il pacchetto di medicazione contenenti la dotazione minima
indicata rispettivamente negli Allegati 1 e 2 al sopracitato Decreto, da integrare sulla base dei
rischi presenti nei luoghi di lavoro e su indicazione del medico competente, per i quali va
costantemente assicurata la completezza ed il corretto stato dei presidi in essi contenuti;

 
RITENUTO doveroso, al fine di non incorrere nelle sanzioni previste dal D. Lgs. 81/2008,
assicurare sempre il regolare contenuto sia delle cassette di pronto soccorso che dei
pacchetti di medicazione provvedendo tempestivamente all’approvvigionamento dei presidi
occorrenti non a priori ma in base all’effettivo fabbisogno comunicato di volta in volta dagli
“addetti al pronto soccorso” opportunamente formati;

 
DATO ATTO, per l’anno 2022, di aver stimato la spesa necessaria, sulla base dei fabbisogni
delle pregresse annualità, in euro 750,00 IVA compresa;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
della Legge 108/2021 che consente di procedere ad affidamento diretto in caso di servizi e
forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
DATO ATTO, nel rispetto delle vigenti norme in materia di rotazione degli inviti e degli
affidamenti, di aver chiesto un preventivo di spesa a prezzi unitari ai seguenti operatori
economici specializzati nel settore:
- Farmacia Sant’Antonio con sede in Quarrata, Via Statale n. 175;
- Farmacia San Lodovico con sede in Serravalle Pistoiese, loc. Cantagrillo, Via Vecchia
Provinciale Montalbano n. 6;
- FAR.COM. Spa con sede in Pistoia, Via Desideri n. 34, tramite la Farmacia Comunale n. 5
con sede in Quarrata, loc. Valenzatico, Via del Cantone nn. 23/25;

 
DATO ATTO che entro la scadenza stabilita, soltanto FAR.COM. Spa ha inviato il proprio
preventivo, acquisito al protocollo 7129 in data 14/02/2022;

 
RITENUTO il suddetto preventivo in linea con i prezzi di mercato praticati nel settore di
riferimento, tenendo conto della qualità della prestazione;

 
ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di affidare per l’annualità 2022 la
fornitura dei beni per il reintegro delle cassette di pronto soccorso e dei pacchetti di

2/4



medicazione collocati rispettivamente presso ciascun luogo di lavoro ed a bordo dei veicoli di
proprietà comunale secondo quanto previsto dal DM 388/2003 e dal D. Lgs. 81/2008, a
FAR.COM Spa con sede in Pistoia, Via Desideri n. 34, Codice Fiscale/Partita IVA
01385730476, per l’importo complessivo stimato di euro 750,00 IVA compresa;

 
VISTO che:
- la somma di euro 750,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1061/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZF9353AD3D;
- il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- trattasi di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato:
- nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza poiché
dalle motivazioni in esso contenute si evincono l’interesse pubblico che si intende soddisfare,
le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
- nel rispetto della deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato le Linee
Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 al D. Lgs. 56/2017;
- nelle more di approvazione del PEG 2022/2024;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020, come modificata dalla Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

3/4



 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

 
2) di affidare la fornitura dei beni per il reintegro delle cassette di pronto soccorso e dei
pacchetti di medicazione collocati rispettivamente presso ciascun luogo di lavoro ed a bordo
dei veicoli di proprietà comunale secondo quanto previsto dal DM 388/2003 e dal D. Lgs.
81/2008, per l’annualità 2022, a FAR.COM Spa con sede in Pistoia, Via Desideri n. 34, Codice
Fiscale/Partita IVA 01385730476, per il tramite della Farmacia Comunale n. 5 situata in
Quarrata, loc. Valenzatico, Via del Cantone nn. 23/25, per l’importo complessivo stimato di
euro 750,00 IVA compresa;

 
3) di impegnare in favore di FAR.COM Spa la somma di euro 750,00 con imputazione
finanziaria al capitolo 1061/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;

 
4) di dare atto che:
- l’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento delle verifiche ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016, attualmente in corso;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- l’appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- trattasi di spesa di partecorrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;
- il presente atto viene adottato nelle more di approvazione del PEG 2022/2024;

 
5) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri nella sua
qualità di RSPP del Comune di Quarrata.

Data
18-02-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


